Periodos de carencia (afiliados nuevos) 

• A partir del primer día de afiliación si la muerte sobreviene por causa de un accidente. 
• A partir del día cuarenta y seis (46) por cualquier enfermedad excepto cáncer, SIDA y 

enfermedades graves. 
• A partir del día ciento ochenta y uno (181) por cualquier enfermedad grave excepto cáncer y SIDA. 
• A partir del día trescientos sesenta y seis (366) incluyendo todas las enfermedades. 

Permanencia de los beneficiarios 

Los beneficiarios tendrán permanencia indefinida. Al renovar el programa, los hijos (para el casado) 
o hermanos (para el soltero) que hayan cumplido 41 años pagarán un valor adicional, salvo que estén